
Ročník 2023

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 157 Rozeslána dne 24. listopadu 2023 Cena Kč 56,–

O B S A H :

337. Nař ízení vlády o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti nebo při invaliditě vzniklé
služebním úrazem nebo nemocí z povolání vojáků při výkonu vojenské základní nebo náhradní služby a výkonu
vojenských cvičení, o úpravě náhrady za ztrátu na platu po skončení neschopnosti výkonu služby nebo při invaliditě
vzniklé služebním úrazem nebo nemocí z povolání vojáků z povolání a o úpravě náhrady nákladů na výživu pozůstalých
(nařízení o úpravě náhrady poskytované vojákům a pozůstalým)

338. Nař ízení vlády o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti vzniklé pracovním úrazem
nebo nemocí z povolání a o úpravě náhrady nákladů na výživu pozůstalých podle pracovněprávních předpisů (nařízení
o úpravě náhrady)

339. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 37/1992 Sb., o jednacím řádu pro okresní a krajské soudy, ve znění pozdějších
předpisů

340. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 218/2019 Sb., o výčtu metodik zkoušek odlišnosti, uniformity, stálosti a užitné
hodnoty odrůd, ve znění pozdějších předpisů



337

NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 8. listopadu 2023

o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti nebo při invaliditě
vzniklé služebním úrazem nebo nemocí z povolání vojáků při výkonu vojenské základní
nebo náhradní služby a výkonu vojenských cvičení, o úpravě náhrady za ztrátu na platu
po skončení neschopnosti výkonu služby nebo při invaliditě vzniklé služebním úrazem

nebo nemocí z povolání vojáků z povolání a o úpravě náhrady nákladů na výživu pozůstalých
(nařízení o úpravě náhrady poskytované vojákům a pozůstalým)

Vláda nařizuje podle § 127 odst. 3 zákona
č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, ve znění zá-
kona č. 272/2009 Sb. a zákona č. 332/2014 Sb.:

§ 1

Náhrada za ztrátu na výdělku po skončení pra-
covní neschopnosti nebo při uznání invalidity vznik-
lé služebním úrazem nebo nemocí z povolání, ná-
hrada za ztrátu na platu po skončení neschopnosti
výkonu služby nebo při uznání invalidity vzniklé
služebním úrazem nebo nemocí z povolání a náhrada
nákladů na výživu pozůstalých (dále jen „náhrada“),
příslušející vojákovi nebo pozůstalým po něm podle
jiného právního předpisu, se upravuje tak, že prů-
měrný výdělek rozhodný pro výpočet náhrady, po-
případě zvýšený podle prováděcích právních před-
pisů o úpravě náhrady poskytované vojákům a pozů-
stalým vydaných k provedení zákona č. 221/1999
Sb., o vojácích z povolání, a zákona č. 220/1999
Sb., o průběhu základní nebo náhradní služby a vo-
jenských cvičení a o některých právních poměrech
vojáků v záloze, se zvyšuje o 360 Kč.

§ 2

Úprava náhrady podle § 1 přísluší vojákům
nebo pozůstalým od 1. ledna 2024, pokud vznikl
nárok vojáka nebo pozůstalých před 1. lednem 2024.

§ 3

Náhrada, na kterou vznikne vojákovi nebo po-
zůstalým nárok po 31. prosinci 2023, se podle § 1
neupraví.

§ 4

Úprava náhrady se provede bez žádosti vojáka
nebo pozůstalých; na žádost se provede v případech,
kdymu náhrada nepříslušela pouze v důsledku zvýše-
ní invalidníhodůchodupodle právních předpisů o so-
ciálním zabezpečení nebo o důchodovém pojištění.

§ 5

Účinnost

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2024.

Předseda vlády:

prof. PhDr. Fiala, Ph.D., LL.M., v. r.

Ministryně obrany:

Mgr. Černochová v. r.

Sbírka zákonů č. 337 / 2023Strana 4842 Částka 157



338

NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 8. listopadu 2023

o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti vzniklé pracovním úrazem
nebo nemocí z povolání a o úpravě náhrady nákladů na výživu pozůstalých

podle pracovněprávních předpisů (nařízení o úpravě náhrady)

Vláda nařizuje podle § 271u odst. 2 zákona
č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění zákona
č. 205/2015 Sb.:

§ 1

Náhrada za ztrátu na výdělku po skončení pra-
covní neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo
nemocí z povolání (dále jen „náhrada za ztrátu na
výdělku“) příslušející zaměstnancům podle zákona
č. 262/2006 Sb., zákoník práce, nebo podle zákona
č. 65/1965 Sb., zákoník práce, se upravuje tak, že
průměrný výdělek rozhodný pro výpočet náhrady
za ztrátu na výdělku nebo zvýšený podle provádě-
cích pracovněprávních předpisů vydaných k prove-
dení zákona č. 262/2006 Sb. a zákona č. 65/1965 Sb.,
a podle zákona č. 297/1991 Sb., o úpravě náhrady za
ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschop-
nosti vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z po-
volání, se zvyšuje o 360 Kč.

§ 2

Náhrada nákladů na výživu pozůstalých příslu-
šející pozůstalým podle zákona č. 262/2006 Sb. nebo
podle zákona č. 65/1965 Sb. se upravuje tak, že prů-
měrný výdělek rozhodný pro výpočet náhrady ná-
kladů na výživu pozůstalých nebo zvýšený podle
prováděcích pracovněprávních předpisů vydaných
k provedení zákona č. 262/2006 Sb. a zákona č. 65/
/1965 Sb. se zvyšuje o 360 Kč.

§ 3

(1) Náhrada za ztrátu na výdělku a náhrada ná-
kladů na výživu pozůstalých, na které vznikne právo
po 31. prosinci 2023, se podle § 1 a 2 neupraví.

(2) Úprava podle § 1 a 2 se provede bez žádosti
zaměstnance nebo pozůstalých, není-li dále stano-
veno jinak.

(3) Úprava podle § 1 se provede na žádost za-
městnance, jestliže mu náhrada za ztrátu na výdělku
nepříslušela

a) pouze v důsledku zvýšení invalidního důchodu
podle právních předpisů o sociálním zabezpeče-
ní, nebo o důchodovém pojištění, nebo

b) protože to neumožňovalo ustanovení § 195
odst. 2 zákona č. 65/1965 Sb., ve znění účinném
přede dnem 1. června 1994.

§ 4

Pro náhradu za ztrátu na výdělku i po její
úpravě provedené podle § 1 platí čl. V zákona
č. 160/1993 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon
České národní rady č. 589/1992 Sb., o pojistném
na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku
zaměstnanosti, ve znění zákona České národní rady
č. 10/1993 Sb., a některé další zákony.

§ 5

Náhrada za ztrátu na výdělku a náhrada ná-
kladů na výživu pozůstalých, upravené podle § 1
a 2, přísluší od 1. ledna 2024, pokud právo na tyto
náhrady vzniklo před tímto dnem.

§ 6

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2024.

Předseda vlády:

prof. PhDr. Fiala, Ph.D., LL.M., v. r.

Místopředseda vlády a ministr práce a sociálních věcí:

Ing. Jurečka v. r.

Sbírka zákonů č. 338 / 2023Částka 157 Strana 4843



339

VYHLÁŠKA

ze dne 20. listopadu 2023,

kterou se mění vyhláška č. 37/1992 Sb., o jednacím řádu pro okresní a krajské soudy,
ve znění pozdějších předpisů

Ministerstvo spravedlnosti stanoví podle § 45
odst. 1 zákona č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích,
přísedících a státní správě soudů a o změně někte-
rých dalších zákonů (zákon o soudech a soudcích):

Čl. I

Vyhláška č. 37/1992 Sb., o jednacím řádu pro
okresní a krajské soudy, ve znění vyhlášky č. 584/
/1992 Sb., vyhlášky č. 194/1993 Sb., vyhlášky č. 246/
/1995 Sb., vyhlášky č. 278/1996 Sb., vyhlášky č. 234/
/1997 Sb., vyhlášky č. 482/2000 Sb., vyhlášky č. 104/
/2002 Sb., vyhlášky č. 268/2003 Sb., vyhlášky č. 202/
/2007 Sb., vyhlášky č. 315/2007 Sb., vyhlášky č. 168/
/2009 Sb., vyhlášky č. 457/2009 Sb., vyhlášky č. 438/
/2011 Sb., vyhlášky č. 322/2013 Sb., vyhlášky č. 384/
/2017 Sb., vyhlášky č. 222/2021 Sb. a vyhlášky
č. 516/2021 Sb., se mění takto:

1. V § 2 odst. 2 úvodní části ustanovení se slovo
„vybavení“ nahrazuje slovem „obsazení“.

2. V § 2 odst. 2 písm. a) se na konci bodu 6
středník nahrazuje čárkou a doplňují se body 7 a 8,
které znějí:

„7. trestných činů proti lidské důstojnosti
v sexuální oblasti a trestných činů obchodo-
vání s lidmi podle § 168 odst. 1 písm. a)
a § 168 odst. 2 písm. a) trestního zákoníku,
týrání svěřené osoby (§ 198 trestního zá-
koníku), týrání osoby žijící ve společném
obydlí (§ 199 trestního zákoníku) a svádění
k pohlavnímu styku (§ 202 trestního záko-
níku),

8. mezinárodní justiční spolupráce;“.

Čl. II

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2024.

Ministr spravedlnosti:

JUDr. Blažek, Ph.D., v. r.

Sbírka zákonů č. 339 / 2023Strana 4844 Částka 157



340

VYHLÁŠKA

ze dne 16. listopadu 2023,

kterou se mění vyhláška č. 218/2019 Sb., o výčtu metodik zkoušek odlišnosti, uniformity,
stálosti a užitné hodnoty odrůd, ve znění pozdějších předpisů

Ministerstvo zemědělství stanoví podle § 30
odst. 3 zákona č. 219/2003 Sb., o uvádění do oběhu
osiva a sadby pěstovaných rostlin a o změně někte-
rých zákonů (zákon o oběhu osiva a sadby), ve znění
zákona č. 178/2006 Sb. a zákona č. 334/2020 Sb.:

Čl. I

Vyhláška č. 218/2019 Sb., o výčtu metodik
zkoušek odlišnosti, uniformity, stálosti a užitné hod-
noty odrůd, ve znění vyhlášky č. 256/2020 Sb., vy-

hlášky č. 447/2021 Sb., vyhlášky č. 387/2022 Sb. a vy-
hlášky č. 128/2023 Sb., se mění takto:

1. Na konci poznámky pod čarou č. 1 se do-
plňuje věta „Prováděcí směrnice Komise (EU) 2023/
/1438 ze dne 10. července 2023, kterou se mění směr-
nice 2003/90/ES a 2003/91/ES, pokud jde o proto-
koly pro zkoušení některých odrůd druhů zeměděl-
ských rostlin a druhů zeleniny.“.

2. V příloze č. 2 tabulka č. 2.1a) zní:

Sbírka zákonů č. 340 / 2023Částka 157 Strana 4845



Sbírka zákonů č. 340 / 2023Strana 4846 Částka 157



3. V příloze č. 3 tabulka č. 3.1a) zní:

Sbírka zákonů č. 340 / 2023Částka 157 Strana 4847



Sbírka zákonů č. 340 / 2023Strana 4848 Částka 157



Sbírka zákonů č. 340 / 2023Částka 157 Strana 4849



4. V příloze č. 3 tabulka č. 3.2 zní:

5. V příloze č. 5 tabulky č. 5.1 a 5.2 znějí:

Sbírka zákonů č. 340 / 2023Strana 4850 Částka 157



Sbírka zákonů č. 340 / 2023Částka 157 Strana 4851



Čl. II
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2024.

Ministr zemědělství:

Mgr. Výborný v. r.

Sbírka zákonů č. 340 / 2023Strana 4852 Částka 157



Sbírka zákonů 2023Částka 157 Strana 4853



Sbírka zákonů 2023Strana 4854 Částka 157



Sbírka zákonů 2023Částka 157 Strana 4855



Sbírka zákonů 2023

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, pošt. schr. 10, 149 00 Praha 11-Chodov, telefon: 974 887 312,
e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz * Redakce: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4,
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz * Administrace: písemné objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných
výtisků –WalsteadMoraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, telefon: 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com
* Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od předplatitelů
vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na
základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2023 činí 6 000 Kč) – Vychází podle potřeby. * Distribuce: Walstead
Moraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav – celoroční předplatné, objednávky jednotlivých částek (dobírky) a objednávky
knihkupci – telefon 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com * Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz
* Drobný prodej – Brno: Distribuce a prodej odborné literatury, Selská 997/56; Cheb: EFREX, s.r.o., Karlova 1184/31; Chomutov:
DDD Knihkupectví s.r.o., Ruská 85; Kadaň: KNIHAŘSTVÍ Jana Přibíková, J. Švermy 14; DDD Knihkupectví s.r.o., Mírové
náměstí 117; Plzeň: Literární kavárna v budově ZČU, Jungmannova 153/1; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,
Řipská 542/23; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4; Praha 6: SUWECO CZ, s.r.o., Sestupná 153/11; Praha 10:
Monitor CZ, s.r.o., Služeb 3056/4;Ústí nad Labem: KARTOON s.r.o., Klíšská 3392/37 – vazby Sbírek zákonů, telefon: 475 501 773,
e-mail: kartoon@kartoon.cz * Distribuční podmínky předplatného: Jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání
z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší
částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady
jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. * Reklamace: informace
na tel. čísle 516 205 175.

Strana 4856 Částka 157

8591449 157018

23

ISSN 1211-1244


